
                          LA GIUNTA COMUNALE

     Premesso che uno degli obiettivi fondamentali dei fondi comunitari è quello di sostenere e finanziare le 

azioni di sviluppo proposte dagli Enti e dalle Comunità locali attraverso la realizzazione di specifici progetti ed 

iniziative da attivarsi in ogni possibile ambito di loro competenza;

     Considerato che la gestione delle risorse e delle politiche comunitarie viene sempre più intesa come 

fattore di competitività degli Enti e dei territori amministrati e che si rende pertanto necessario creare le 

condizioni affinchè gli Enti conferiscano, in modo sempre più integrato, il giusto peso ai processi di 

internazionalizzazione, promuovendone e sostenendone lo sviluppo;

Preso atto che, in un contesto di Enti di piccole/medie dimensioni come quello della Provincia di 

Rimini, il percorso di accesso organico ai finanziamenti comunitari non può prescindere da un'organica rete al 

cui interno si realizzino economie di scala e integrazione delle risorse umane, strumentali e di conoscenza 

attivabili;

Preso atto che in data 3 settembre 2003 la Provincia di Rimini, il Comune di Rimini, la Camera di 

Commercio di Rimini, l'Università degli Studi di Bologna - Polo scientifico e didattico di Rimini, già titolari di 

strutture operanti in ambito comunitario, hanno stipulato un Protocollo tecnico di intesa per il coordinamento dei 

rispettivi servizi di informazione, formazione e supporto relativi all'uso delle risorse comunitarie che, senza 

alterare le competenze dei singoli Enti, contribuisce ad ottimizzare le ricadute sul territorio dei progetti attivabili 

con il contributo comunitario e a creare un'immagine omogenea delle iniziative poste in essere;

Considerato che si ritiene indispensabile procedere alla completa ed unitaria attuazione del processo di 

definizione della rete territoriale di Sportelli Europa, mediante il coinvolgimento delle amministrazioni comunali 

della provincia di Rimini, al fine di erogare servizi di informazione di base e di informazione avanzata sulle 

politiche, sui programmi e sui progetti comunitari a tutte le amministrazioni sottoscriventi il protocollo, sotto il 

diretto coordinamento dell'Amministrazione provinciale;

Considerato, inoltre, che in ambito nazionale sono già attive numerose esperienze di coordinamento 

provinciale di reti territoriali di Sportelli Europa a cui fare riferimento;

Vista la proposta di "Protocollo tecnico d'intesa tra la Provincia di Rimini, il Comune di Rimini, i 

Comuni di Cattolica, Riccione, Bellaria-Igea Marina, Morciano di Romagna, la Comunità Montana 

Valmarecchia, l'Unione dei Comuni della Valconca, per l'attivazione di una rete territoriale di Sportelli Europa 

finalizzata al coordinamento dei servizi di informazione, formazione e supporto relativi all'uso delle risorse 

comunitarie", - Doc. A -;

Visto altresì il documento "Studio di fattibilità per l'attivazione di una rete territoriale di Sportelli 

Europa nel territorio della Provincia di Rimini" predisposto dalla Provincia di Rimini - Servizio "Politiche 

Giovanili - Politiche Comunitarie - Scambi Internazionali - Federalismo Amministrativo" in collaborazione con 

la Scuola di Direzione Aziendale dell'Università Bocconi di Milano, sulla base di una ricognizione effettuata su 

tutte le Amministrazioni comunali del territorio provinciale, - Doc. B -;

      Preso atto che la cooperazione tra i soggetti aderenti al presente protocollo d'intesa intende rispondere, in 

particolare, alle seguenti necessità:

- aumentare l'efficienza interna delle singole strutture, evitando la 

  duplicazione di attività che possono essere gestite in maniera 

  coordinata tra gli enti;

- aumentare l'efficacia nella gestione delle risorse comunitarie, 

  attraverso un incremento dei progetti presentati e finanziati sul 



  territorio provinciale, anche in compartecipazione;

- migliorare la qualità dei servizi offerti all'utenza, 

  indirizzandoli verso il giusto canale informativo ed integrando le 

  informazioni fornite dai diversi enti; 

Preso atto, altresì, che tutte le Istituzioni direttamente coinvolte nell'articolazione dei sei nodi di rete 

(Comuni di Bellaria - Igea Marina, Rimini, Riccione, Cattolica, Comunità Montana Valmarecchia e Unione 

Comuni Valconca) hanno manifestato l'intenzione di aderire all'iniziativa e che ciascuna di esse valuterà in modo 

autonomo, sulla base delle proprie specificità e delle risorse e competenze attivabili, se gestire direttamente tali 

servizi o demandarne i relativi compiti ad enti o organizzazioni esterne che con esse interagiscono;

      

Acquisito al riguardo il parere tecnico favorevole espresso in data 05.04.2004 dall'UPI regionale, 

dall'ANCI regionale e dal Movimento interistituzionale "Insieme per una grande Europa" i quali, nel ritenere la 

costituenda Rete di Sportelli Europa estremamente valida, opportuna ed innovativa, hanno manifestato 

l'intenzione di sostenere ogni utile iniziativa tendente a rendere funzionale e visibile la stessa sia in ambito 

regionale che comunitario;

      Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio "Politiche giovanili - 

Scambi internazionali - Politiche Comunitarie - Federalismo amministrativo" della Provincia di Rimini ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

Dato infine atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate a 

carico delle Amministrazioni coinvolte e pertanto ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L. non necessita del 

parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria;

A voti palesi unanimi,

                            D E L I B E R A

- di approvare lo schema di "Protocollo tecnico di intesa per la costituzione di una Rete territoriale di 

Sportelli Europa finalizzata al coordinamento dei servizi di informazione, formazione e supporto relativi all'uso 

delle risorse comunitarie", -Doc. A -   unitamente al documento "Studio di fattibilità per l'attivazione di una rete 

territoriale di Sportelli Europa nel territorio della Provincia di Rimini", - Doc. B - entrambi depositati agli atti 

della presente determinazione;

- di delegare il Dirigente del Settore Diritto alla Salute e Solidarietà Sociale, o un suo rappresentante, 

alla stipula di tale Protocollo d'Intesa;

- di disporre l'invio del presente atto alla Provincia di Rimini - Servizio "Politiche Giovanili - Scambi 

internazionali - Politiche Comunitarie - Federalismo amministrativo";

                       ________________________

Successivamente,

                          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistano particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



Con voti unanimi e palesi,

                            D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

                    ______________________________ 

_____________________________________________________________________

DEL30057/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 53 del 28.04.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


